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Leveres med den største Motor,

der findes paa Indkøbstilladelse

til Letvægter.
  

MASKINEN MED DE FREMRAGENDE KØREEGENSKABER

Under hele 2. verdenskrig benyttede de allierede faldskærms-

tropper JAMES-motorcykler til hurtig og pålidelig transport

efter nedkastningen, og soldaterne gav JAMEStilnavnet ,,Den

berømte"". Sit ry vandt JAMES ved sin aldrig svigtende pålide-

lighed, sin store akti dius, sin tåend i i og sine

fremragende køreegenskaber selv i det vanskeligste terræn. —

JAMESleveres nu også med 200 ccm motor og telescopforgaffel.

Når De vælger JAMES,får De det absolut bedste.

 

FORHANDLERE OVER HELE LANDET

GENERALREPRÆSENTANT FOR DANMARK: FRED. RASMUSSEN . ODENSE

 

 



 

KE NM. Hvordan kan det lade
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sig gøre?
Manskulle snart tro, at det vanvid, der

WT D In 7) hersker over motorbranchen, har nået sit

dpsskseld

 

højdepunkt. For nogle dage siden kunne

| Å man konstatere, at Fællesforeningen for

Danmarks Brugsforeninger havde fået et

agentur for OEC motorcyklerne. Dette vir-Redaktion og | Abonnement kan Er SES
ekspedition: kun tegnes ved di- ker i sig selv ikke så påfaldende, eftersom

LI. Kongensgade 43 BrEDE »Brugsen« handler med alt mellem him-
København K. tion mel og jord, og eftersom man for længe
Tlf. Palæ 8293 ABokdemenis. siden fik underretning om, at FDB havde
Postgiro 68833 priser prøvetat få fat i alle mulige motorcykle-

eee mærker, selvom disse havde deres faste

&arNerende Norge, Sverige, importører her i landet. Om så det er HRD,
BRSes Finland og det øv- har man prøvetat blive forhandler af det-
Mogens Damkier rige udland danske gg ad

kr. 12,00 te mærke. Kan De se fremtidsperspekti-
Forretningsfører: UOEESIGEDES vet: »Gå til Brugsen og køb verdens hur-

Holger Nielsen kr. 1,10 tigste standardmotorcykle — der bliver

Eftertryk af bladets artikler og gengivelse De betjentefiestols SelvHølBelig is
af illustrationer maa ikke finde sted uden det være morsomt at se brugsuddeleren i

tilladelse Humlum demonstrere denne maskine med
190 km's fart og den hvide kittel flagren-

de bagud. Det er selvfølgelig også prak-

tisk, at man ikke skal gå to gange, når

man skal købe både motorcykle og spege-
Side sild.

Hvad der derimod virker chokerendeer,

at FDB allerede har fået 7 maskiner hjem,

Hvilken vogn skal jeg vælge?.... 7 og at samtlige landets brugsforeninger nu
er sidestillet med motorcykleforhandler-
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Gennem 50 år har PUCHhaft

etførende navn indenfor motorcyk-

le-industrien, og da fabriken for

25 år siden sendte sin første dob-

beltstemplede 2-takts motor på

markedet, rykkede navnet PUCH

helt frem i spidsen. I de forløbne

år har PUCH hævdet sit renomé

gennem adskillige sejre i store in-

ternationale motorløb, og de ma-

skiner fabriken sender på markedet

idag, overgår alle andre maskiner  i kraft og ydeevne.  

PUCH 125 ccm Touren yder 5,2 hk ved

4500 omdr/min — en meget kraftig og øko-

nomisk maskine. Ønsker man en stærkere

maskine i denne klasse, kan man vælge

sports-modellen, der yder 7,5 hk ved 5500

omdr/min. .

Et telegram fra Graz meddeler "/g 1949
 

Internationale østrigske Alpeløb 1949 Puch Motorcyklernes sensationelle Resultater STOP

Fabrikkører Weingartmann opnaar paa Puch 250 TF højeste Pointstal og absolut bedste

tid i Bjergløb af samtlige Motorcykler og Automobiler STOP Puch vinder i Klasserne 125

og 250 to Gange højeste Udmærkelse af Alpepokalen ,,Silbernes Edelweiss" saavel som

5 Sølvmedailler og 17 Bronzemedailler STOP Med disse Resultater har Puch Motorcyk-

lerne atter bevist deres uovertrufne Ydeevne og Stabilitet paa ethvert Terræn.    
GENERALREPRÆSENTANT FOR DANMARK:

O. E. ANDERSEN. KØBENHAVN V
VESTERBROGADE 2 c TELEFON PALÆ 4741

a
n
g
e 
            

   

   

  



 
  

  
  

Vi er på Indianapolisbanen. Mandag

den 31. maj 1926. Indenfor den fire km
lange bane, der cer belagt med røde mur-

sten, som blinker klart i solskinnet mei-

lem tordenbygerne, trænges 140,000 racer-

gale amerikanere. 36,000 vogne fra 48 sta-

ter er ved at sprænge parkeringspladserne.

De første kom i lørdags, tusinder holder

udenfor og slipper ikke ind. Hundreder af

flag smelder over de 400 meter lange tri-

buner. I den fire etager høje, kinesiske?

pressepagode knitrer allerede skrivema-

skinerne under fingrene på over hundrede

reportere fra alle verdens lande, og gen-

nem tilskuerskarernes kompakte brølen

stiger det klare hvin fra kompressormoto-

rerne i Gasoline Alley. Så lyder det øredø-
vende brag fra et sekspunds kanonslag.

Om fem minutter startes alle tiders 500
miles løb. Om fem minutter starier Ame-

rikas hurtigste racerkørere på 200 morde-

riske omgange for at finde ud af, hvem

der skal have de 29.600 dollars i præmie-
kassen. 76 kørere meldte, sig til løbet, de

37 opnåede under fredagens og lørdagens

træningskørsel ikke den fastsatte gen-
nemsnitshastighed på 137 km i timen for

fire omgange, og nu kommerde resteren-

de 39. heldige langsomt gående op imod

startlinien, hvor hvidklædte mekanikere

er ved at starte motorerne op. En for en

vågner detil liv, kørerne sætter sig op, og

Racergentet

Franck Lockhart

AJ
Ralph Nicholson

4 Franck Lockhardt
i ved rattet i sin re-
kord-racer. Denne
vogn var i 1928
mange år forud for

sin tid.

fotograferne vrimler om vogne og kørere.
Friske nekrologbilleder er en mægtig vare.
Foran feltet sidder Barney Oldfield med
stor cigar i en rød Packard. Han er starting
master. Nu løfter han hånden til signal,
og langsomt begynder de 39 racere at gli-
de efter ham hen imoddet første sving. I
stigende tempo vokser brølet fra de 8000
heste til en infernalsk torden, vognene
kommerrundtefter den første omgang og
går ned ad langsiden med 150 km i timen,
Barney trækker ud til venstre for at give
plads, et nyt bragende kanonslag, da de
første vogne går over linien, hundredetu-
sinde flade stråhatte ryger om i nakken.
Nu gårdetløs.

Den ene af de 39 er Frank Lockhart fra
Los Angeles, 23 år gammel, automobilme-
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kaniker, ingeniør af Guds nåde. Han har

allerede i fem år levet af automobilløb.

Med sine selybyggede racere har han ar-

bejdet sig op til topscorer på alle dirt-

tracks og boardtracks langs Stillehavs-

kysten. Med en tunet Buickmotor ueb

Studebakerchassis har han sat 11 banere-

korder og er mester på kortbane i de vest-

lige stater. Ved træningen på Indianapo-

lis mødte han op med en racer af egen

konstruktion og kvalificerede sig til del-

tagelse på de fire første træningsomgan-

ge, men han var klar over, at motoren

ikke kunde holde til 500 miles. Så pakke-

de han sammen og ville til at tage hjem

igen. Men Harry Hartz havde fået kig på

ham og bad ham prøve en af hans nye

Millere. Lockhart tog den ud på 10 om-
gange og kørte de fire sidste på den hur-

tigste tid, som nogen sinde var opnået på

Indianapolis. Harry har sat over 18.060

dollars i vognen. Den skal vinde.

Og så går det hele meget nemmere, end

nogen har ventet. Ved 200 miles, da Lock-

hart fører løbet med en gennemsnitsha-

stighed af 157 km i timen og Harry Hartz

på andenpladsen, kommer regnen igen i

en sådan grad, at løbet bliver suspende-

ret i en time og 10 minutter. Herefter star-

tes løbet igen med kørerne i deres rigtige

positioner på banen, og de to mandfører

atter over de næste 200 miles, så kommer

regnen igen, og løbsledelsen beslutter sig

til uden videre at flage løbet af. Lockhart

er vinder med Hartz på andenpladsen.Til-
sammen har de vundet næsten 26.000 dol-

lars ved placeringen i løbet og ved vundne

omgange. Gennemsnitshastigheden for de

400 miles blev 152 km i timen. De to Mil-

ler Special gik som symaskiner under hele

løbet. Ingen af de øvrige kørere brækkede

så meget som en neglerod, hvilket er cne-

stående på Indianapolis. — ——

I det følgende år fortsatte Lockhart sine

triumfer på Californiens baner, og sam-

tidig begyndte han at forberede sig på næ-

ste års 500 miles løb. Han købte en helt ny

Miller racer, skilte den ad og byggede den

op igen efter sit eget hovede. Motoren .fik

nye plejlstænger, som med samme vægt

var 50 pct. stærkere end de originale,

stempeltop, forbrændingsrum og ventil-

diagram blev ændret efter Lockhart's egne

forsøg og beregninger, og foran køleren

blev der indbygget en olietank, støbt i

Elektron med store køleribber og en kapa-

citet på over 35 liter. Med denne vognstil-

lede han op på Indianapolis i 1927 og låg-

de sig lige fra starten i spidsen for feltet,

som dette år kun var på 21 vogne. Ved 81

omgange gik han i depot for at fylde op

med brændsel og tabte derved lederstillin-

gen, men allerede fire omgange efter er

han i spidsen igen. Ved 119 omgange har

en hårridse i en af de højglanspolerede

plejlstænger udviklet sig til et trætheds-

brud; i et nu er Lockhart ude af løbet,

men med 10.900 dollars i kassen for vund-

ne omgange.

Han fortsatte med hbaneløbene i den

kommendetid og vandt i reglen overlegent,

hver gang han startede. Men det var, som

om han allerede havde lagt de tekniske

problemer, her kunne bydes på, bag sig,

og hans rastløse skabertrang vendte sig

mod den største opgave, en racerkører kan

stille sig selv, opnåelsen af den absolute

verdensrekord i hastighed for automobi-

ler. Han havde pengene, som skulle til,

men han manglede det rigtige værksted,

som kunne gå til opgaven med den for-

nødne omhu.Til sidst kom han i forbin-

delse med F. E. Maskovics, præsidenten

for Stutz Motor Co., et af de eneste ameri-

kanske produktionsselskaber, som inter- |

esserede sig aktivt for automobilrace. Han

stillede sin virksomhedtil rådighed for ar-

bejdets udførelse, men Lockhart måtte selv

udføre det forberedende arbejde og skaffe

tegninger frem på vognen.

Verdensrekorden tilhørte på det tids-

punkt englænderen Segrave, der havde væ-

ret oppe på 327 km i timen; for at opnå

dette havde han benyttet en motor på

1000 hk i en vogn, som vejede over 3,5 tons.

Lockhart ville prøve at gå en helt anden

vej. Hans vogn skulle ved hjælp af lav

vægt og en fremragende strømlinieform

kunne slå rekorden med kun 200 hk motor-

effekt, men projektet krævede selvfølge-

lig den største dygtighed hos konstruktø-

ren og de folk, som skulle. præstere det

nødvendige håndværk. Til at begynde med

engagerede han to unge tegnere, som blev

sendt ud på den del af Floridas strand,

der skulle benyttes til rekordforsøget. De

målte banen op med stor nøjagtighed og

noterede fremherskende vindretning og

-styrke. Derefter blev vognen tegnet op i

enkeltheder, og gennem to måneder kasse-

rede Lockhart stadigvæk alt, hvad der blev

lavet, indtil den samlede opbygning fandt

nåde for hans kritiske øjne. Men så var

den lille vogn også så pakket med maski-

   
 



 

svarende. Det drejede sig først og fremmest

omat holde frontarealet nede på et mini- ZOO) ”t holde frontarealet nede på et ROS,

mum af hensyn til luftmodstanden; der- SCA

gg

—GLEG£ efter måtte man give køretøjet en sådan ,MBYODØ

US BA OSform, at man fik en passende kombination 6 Z OGS]

i i Eg,
Er gg    

af luftmodstandskoefficient og formstabi-

litet. Denne del af opgaven blev løst i sam- ,, i

arbejde med Curtiss Aircraft Corp., i hvis

Sr vindtunneler man gennemprøvede en lang

Æ Fx række modeller, før man fandt frem til

i den rigtige facon. Når man i dag ser på

den færdige rekordvogn, bliver man slået

2: af dens lighed med den vogn, som Merce-

i des i 1938 benyttede til at sætte verdens-

y rekord over 1 km og 1 mile med stående

start. Føreren sidder lavt i det smalle ka-

rosseri, hvis højeste punkt kun ligger 910

mmover vejbanen, og de fire hjul er ind-

7 kapslet i hver sin lukkede strømlinie-

al skærm. Vindtunnelforsøgeneviste, at vog-

nen med en motor på 200 hk skulle kun-

ne opnå en tophastighed på 430 km

i

ti-

men, og en medvirkende årsag hertil var,

at man fuldstændigt havde undgået den

bremsende strøm af køleluft gennem mo-

torrummet, kølingen af motoren skete ved

hjælp af smeltevandet fra en stor isbehol-

der, der skulle fyldes op før hvert enkelt

rekordforsøg. Oven på motorhjelmen ses

en flade af ribberør, som flugter glat med

Gi vognens ydre form; her igennem trykke-

å des brændselsblandingen, som komfra en

gg = centrifugalkompressor, der gik 36.000

Ht omdr. pr. min., således at den blev kølet

ned af den forbistrømmende luft, inden

den gik i motoren. De 16 cylindre, der var

Fl: anbragt i 30? V-form, havde tilsammenet

slagvolumen på 2965 ccm, og hele vognen

vejede i driftklar stand kun 1360 kg.

Medens Lockhart gjorde de sidste forbe-

Q . redelser til sit rekordforsøg, kom Camp-

SÅ bell til Florida med en ny -udgave af Blue

Bird, der havde en motor på 900 hk og
vejede 2500 kg. Med denne vogn lykkedes

EL: det ham den 19. februar 1928 at sætte ver-

Sag densrekorden op til 333 km i timen, alt-

så kun en uvæsentlig forbedring af Se-

grave's rekord.

— Den 25. april var Lockhart klar. Kl. 7.08
om morgenen startede han på rekordforsø-

- gets første etape i retning fra syd til nord;

vindstyrken var 0. Hen over den brede, fa-

1 ste sandstrækning, som tidevandet netop

ag havde afdækket, kom detlille, sølvgrå pro-
jektil flyvende hen imod den udmålte
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